

# KATOLIK POLSKI

„KATOLIK POLSKI” wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje na miesiąc 3.— zł.

Redakcja i Administracja:

Katowice, ul. św. Stanisława 4.

TELEFON 1414.

P. K. O. Katowice 304.540.

ZA OGŁOSZENIA płaci się 15 groszy za wiersz milimetry. Wiersz reklamowy 60 groszy. Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 248

Katowice, sobota 26-go października 1929.

Rok V

## Minister Zaleski w Rumunii.

Bukareszt. Minister Zaleski wraz z towarzyszącymi mu osobami przyjechał do Bukaresztu o 10 rano, powitany na dworcu przez ministra spraw zagranicznych Mironescu, ministra dla spraw Siedmiogrodu Nitescu, posła polskiego Szembeka. Z dworca minister Zaleski odjechał automobilem w towarzystwie ministra Mironescu.

W południe minister Zaleski ze swiatą złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, poczem był przyjęty przez premiera Maniu, a następnie wziął udział w śniadaniu, wydanem na jego cześć przez prezydium rady ministrów.

O godz. 4 minister Zaleski obecny był na wyścigach.

O godz. 6 po południu ministrowie Zaleski i Mironescu podpisali traktat arbitrażowy polsko-rumuński, który wejście w życie po obustronnej ratyfikacji. Traktat ten wzorowany jest na traktatach, zawartych przez Polskę z innymi państwami. (PAT.)

## Pogrzeb śp. kanonika Nikla.

Kraków. (AW.) We czwartek odbył się manifestacyjny pogrzeb śp. kanonika kapituły katedralnej oraz prokuratora kurji metropolitalnej ks. Karola Nikla. Sumę żałobną celebrował w bazylice metropolitalnej na Wawelu ks. metropolita Sapieha, poczem ks. biskup Rospond przeprowadził pogrzeb na cmentarzu. W pogrzebie wzięło udział kilkaset księży zarówno z archidiecezji krakowskiej jak i z szeregu innych diecezji.

## Koalicja stronnictw gdańskich zachwiana.

Gdańsk. Posiedzenie sejmiku gdańskiego ujawniło szereg poważnych różnic pomiędzy posłami stronnictw, biorących udział w obecnej koalicji senackiej. W dyskusji doszło do bardzo burzliwych scen. Głównym powodem tych zaistniała była sprawa awansu oficera policji, należącego do stronnictwa socjalistycznego. Sprawa ta wywołała silne wzburzenie zarówno na ławach socjalistów, jak i w łonie centrowców i liberałów, tworzących wraz z socjalistami obecną koalicję senacką. Liberalny poseł Siebenfreund oświadczył, że jego stronnictwo potępia jak najostrzej postępowanie socjalistów, którzy w swoich przemówieniach ostro zaatakowali oficera policji, nie należących do partji socjal-demokratów.

W końcu posiedzenia przyjęto w trzecim czytaniu ustawę, skierowaną przeciwko polskim robotnikom sezonowym na terenie Wolnego Miasta Gdańska.

## Dymisja gabinetu czeskiego we wtorek

Praga. Według tutejszych informacji, obecny gabinet-premiera Udržala poda się do dymisji we wtorek 29 b. m., t. zn. w dwa dni po wyborach do parlamentu, które, jak wiadomo, odbędą się w niedzielę 27 b. m. W niedzielę 28 b. m. Czechosłowacja obchodzi swe święto narodowe i 11-tą rocznicę powstania państwa czechosłowackiego. (PAT.)

## Sejm zwołany na 31 października

Warszawa. W dniu 24 października o godz. 16 szef biura prawnego prezydium Rady Ministrów, Płetak, doreczył marszałkowi Sejmu Daszyńskiemu zarządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 24 października w sprawie zwołania Sejmu na sesję zwyczajną od dnia 31 października. Jednocześnie doreczone zostało kancelarii

Senatu zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zwołania Senatu na sesję zwyczajną.

Na podstawie zarządzenia Prezydenta Rzplitej o zwołaniu Sejmu na sesję zwyczajną, marszałek Sejmu Daszyński wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu na czwartek, 31 b. m. o godz. 16.

## Ofiary katastrofy w Bytomiu.

Bytom. (Tel. wł.) Nad ranem wydobyto zwłoki ostatniego z robotników z pod gruzów zawalonego budynku łazienek miejskich.

W szpitalu zmarł w ciągu dnia cieśla Matuszek, którego jeszcze żywego wydobyto z pod gruzów.

Władze wdrożyły energiczne śledztwo, celem stwierdzenia, kto ponosi

odpowiedzialność za katastrofę. Sprawdzano też rzeczoznawcę z Wrocławia.

Na ręce burmistrza Knakricka nadchodzą kondolencje z powodu katastrofy, między innymi od nadprezydenta Lukaschka. Konsul generalny Rzeczypospolitej Polskiej, p. Malhomme złożył osobiście kondolencje.

## Zamach na księcia włoskiego.

Bruksela. Agencja Havasa donosi: Wczoraj, w chwili, gdy książe Umberto udawał się do grobu Nieznanego Żołnierza, jakiś osobnik strzelił do niego z rewolweru. Książę został nieknięty. Sprawcę zamachu aresztowano. Jest nim niejaki Fernando Derosa, student, przybyły z Paryża.

O zamachu na księcia Umberto donoszą następujące szczegóły: W chwili, gdy książe wysiadł przed mogiłą Nieznanego Żołnierza, nieznanemu osobnik z rewolwerem w ręku, wysunąwszy się z tłumu, skierował się raptownie w stronę księcia. Agent policji, jadący na motocyku rzucił się na napastnika uderzył go pięścią w chwili odstrzelenia. Kula poszła w ziemię. Napastnik został natychmiast aresztowany. Jest on z pochodzenia Włochem. Tłum, który był świadkiem zajścia, głośno wyrażał swe oburzenie.

Aresztowany zeznał, że strzelał w powietrze na znak protestu.

W ciągu dnia policja aresztowała szereg podejrzanych osobistości.

Paryż. W związku z zamachem na księcia Umberto prezydent Doumergue wysłał do króla Alberta i do księcia Umberto odpowiednie depecze.

Bruksela. Fernando Derosa, student uniwersytetu paryskiego, który strzelił do księcia Umberto, oświadczył, że jest socjalista i że czynu swego dokonał z pobudek politycznych. Derosa stawiał energiczny opór policji, która z trudem ochroniła go przed wzburzonym tłumem, ponieważ niedoszłego mordercę chciano na miejscu ubić. (PAT.)

(Książę Umberto, następca tronu włoskiego, przybył do Brukseli na zaproszenie z księżniczką Marią belgijską.)

## Straszna katastrofa kolejowa w Niemczech.

Berlin. We czwartek przed południem wydarzyła się straszna katastrofa kolejowa na linii Monachjum — Norymberga.

W odległości kilku kilometrów od Norymbergi pociąg pospieszny wpadł na ekspres, kursujący między Monachjum a Berlinem. Obie lokomotywy zderzyły się w pełnym biegu, wbijając się w siebie klinem.

Zupełnie zdrzutowane są oba wozy pocztowe i kilka wozów pasażerskich.

Czterech urzędników pocztowych poniosło śmierć na miejscu piąty zmarł wkrótce po wypadku.

Pozatem kilkanaście osób odniosło tak ciężkie obrażenia, że nadzieja utrzymania ich przy życiu jest bardzo słaba. 50 leżących rannych osób przewieziono pociągiem sanitarnym do Berlina.

Przyczyna katastrofy było fałszywe nastawienie sygnalów. (PAT.)

## Nowa afery korupcyjna w Niemczech.

Berlin. Tutejsza policja kryminalna wpadła na trop wielkiej afery korupcyjnej, w którą zawikłanych jest wielu urzędników kolei niemieckich, magistratu m. Berlina i urzędników pocztowych. Przekupieni urzędnicy forywali dostawy pewnej firmy bu-

dowlanej, której właścicielką, 50-letnią wdowę, Martę Kloss, pochodzącą z Polski, aresztowano. Zarówno aresztowana, jak i wmieszani w afery urzędnicy mieli poczynić obszerne zeznania w urzędzie śledczym. (PAT.)

## Po upadku Brianda

Przebieg posiedzenia Izby Deputowanych, na którym rząd Brianda został obalony, był następujący: Na krótko przed godziną 3-cią posiedzenie zostało otwarte, poczem odczytano liczne interpelacje, dotyczące polityki rządu.

Bezpośrednio potem zabrał głos Briand, mówiąc o programie prac, w którym zalecał rozpoczęcie we czwartek debaty budżetowej i odłożenie rozpatrywania interpelacji, szczególnie dotyczących polityki zagranicznej, do czasu, kiedy ukończone zostaną prace nad planem Younga i umowami haskiemi.

W debacie pierwszy zabrał głos przewodca socjalistów, Leo Blum, i oświadczył, że stronnictwo jego zgadza się na odłożenie debaty nad polityką zagraniczną. Jednak bezpośrednio po nim wystąpił mówca radykalnych socjalistów, Montigny, ostro atakując rząd i odrzucając propozycje odroczenia debaty. Mówca żądał, aby w jaknajprędszym czasie odbyła się debata nad sprawą Banku Międzynarodowego, którą uważa za bardzo niebezpieczną dla rządu, oraz energicznie domagał się wyjaśnień w sprawie opuszczenia Nadrenji i jawnego wyluszczenia warunków, pod jakimi następuje opuszczenie Nadrenji, oraz warunków dotyczących Zagłębia Saary. Mówca wskazywał na to, że opuszczenie Nadrenji już się rozpoczyna i sprawa jest pilna.

W odpowiedzi na to zabrał głos Briand, przeciwstawiając się przedmówcy i oświadczył, że radykalni socjaliści nie powinni osłabiać stanowiska rządu wobec zagranicy, szczególnie, że rząd uzyskał pełne zaufanie Izby, rozpoczynając pertraktacje w Hadze. Briand twierdził dalej, że ataki radykalnych socjalistów zmierzają do obdarcia rządu z zaufania, jakie posiada zagranicą.

Jeśli nie chce się udzielić rządowi jednomiesięcznej zwłoki, mówił Briand, to może Izba otwarcie to powiedzieć. Rząd nie może dać wcześniej wyjaśnień w sprawach polityki zagranicznej, nim nie rozpocznie pertraktacji z innymi rządami.

Dalej postawiono Briandowi zarzut, twierdząc, że Snowden objaśnił już swój parlament o rokowaniach, więc nie jest tajemnicą, dlaczego rząd Brianda otacza się tajemnicą. Radykalni socjaliści oświadczyli, że będą głosować tylko za takim rządem, którego plany są im znane. Montigny zapowiedział, iż jego stronnictwo głosować będzie za Briandem, ale nie za gabinetem. Z kolei Maginott wystąpił w obronie rządu, domagając się swobody w ustaleniu warunków dla kontroli ewakuacji Nadrenji.

Po tem przemówieniu Briand postawił kwestję zaufania. Ociemniały poseł Scapini zapytał rząd, czy możliwym jest wstrzymanie opuszczenia Nadrenji, które prawie że jest już rozpoczęte, w wypadku, gdyby parlament nie zatwierdził umów haskich? Briand odpowiedział, iż daleki jest od tego, by stawiać parlament wobec faktu do-





**O 10 % TANIEJ KUPUJE ROLNIK**

# AZOTNIAK

**ZAMAWIAJĄC GO ZARAZ**

**GDYŻ CENY NA SEZON WIOSENNY  
STOPNIUJĄ SIĘ OD 1.61  
DO 1.80 ZA 1 kg % AZOTU**

**PRZYTEM ZAPEWNIĄ SOBIE ROLNIK  
DOSTAWĘ NA CZAS**

WSZELKICH INFORMACJI UDZIELA

**PAŃSTWOWA FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH**

**W CHORZOWIE.**

**Najserdeczniejsze podziękowanie**

składam Wielm. Panu **Dr. Blazurowi**, lekarzowi przychodni leczn. wojew. śląskiego w Katowicach za wyleczenie mnie z ciężkiej choroby (ischias), na którą cierpałem pół roku. Jego zabiegom lekarskim i niezwykłej troskliwości zawdzięczam, że powróciłem do zdrowia. Za to wszystko Wielm. Panu Dr. Blazurowi składam staropolskie „Bóg zapłać“

**Franciszek Galeja**, starszy wóznik przy Wojew. Śląskiem.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

**„KOWALSKINA“**

USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

## Jesienny rozkład lotów.

	Warszawa		Poznań		Kraków		Wiedeń	
	odlot	przyl.	odlot	przyl.	odlot	przyl.	odlot	przyl.
Poniedziałek	8.45	15.45	8.30	15.35	11.45 16.15	8.15 13.00	Kraków 11.45	13.00
Wtorek	8.45 13.00	12.00 15.45	8.30	15.35	12.30 16.15	8.15 12.15	Brno 12.45	12.15
Sroda	8.45	15.45	8.30	15.35	11.45 16.15	8.15 13.00	Kraków 11.45	13.00
Czwartek	8.45 13.00	12.00 15.45	8.30	15.35	12.30 16.15	8.15 12.15	Brno 12.45	12.15
Piątek	8.45	15.45	8.30	15.35	11.45 16.15	8.15 13.00	Kraków 11.45	13.00
Sobota	8.45 13.00	12.00 15.45	8.30	15.35	12.30 16.15	8.15 12.15	Brno 12.45	12.15

**Kino Rialto**  
dawniej Kino Kammer  
**KATOWICE.**

Szlagierowa komedia  
**Jej pieprzyk**  
W rolach głównych:  
Willi Fritsch — Lilian Harvey.

**Kino Pałacowe**  
Katowice  
**PORI**

**Oszczędzajcie!!**

na czarną godzinę i dla zapewnienia sobie starości.  
Najpewniej i najkorzystniej ulokujecie swe oszczędności w

**BANKU LUDOWYM**

sp. z nieogr. odp.  
w Wielk. Hańdukadzi, Ratuszowa 2.  
Wypożyczamy darmo skarbanki.  
Wydzierżawiamy safes (schowki)

**Ważne dla Związków i Tow. kościelnych!**

Sztandary, chorągwie, paramenty kościelne, oraz wszelkie roboty ręczne wykonuje

**Pracownia Haftów Artystycznych Wiktorji Bazanowej, Rybnik**

Gliwicka 8.  
Wykonanie sumienne. Ceny nader przystępne. Dotąd liczne podziękowania

**Jakanie**

sepien c.n.e. nosowanie, belkotanie etc. leczy w 4 tygodniach

**J. Bocheński, Poznań**  
ul. Dąbrowskiego 30, II.

**Na raty**



Kromczyński-Poznań  
Aleje Marcinkowskiego 5  
Agenci do sprzedaży maszyn do szycia potrzebni.

**Chcesz się wzbogacić?**

Kup natychmiast los  
**I klasy 20 Loterii Państwowej**  
w najszcześniejszej kolekturze w Polsce

**E. Lichtenstein i S-ka**  
Warszawa K. Marszałkowska 146.

Ogólna suma wygranych **32 miliony zł.**  
Ryzyko minimalne. Cena bardzo niska.  
 $\frac{1}{4}$  zł. 10.—  $\frac{1}{2}$  zł. 20.—  $\frac{3}{4}$  zł. 30.—  $1\frac{1}{4}$  zł. 40.—

Na zamówienie listowne wysyłamy losy oryginał.  
Konto PKO. 9.374. Firma egz. od 1835 r.

W ostatniej 5 klasie za wygr. u nas losy wypłaciłszy naszym graczom kilka milionów złotych i ponadto **Premja zł. 400.000 na Nr. 110562** również padła u nas na los naszej kolektury  
— Naszym P. T. Graczom stale sprzyja szczęście. —  
**Wypłacamy wygrane!!!**

Mam na składzie  
**Obuwie**

własnego wyrobu pod gwarancją dobrego wykonania:

- Kropy . . . . . 50.— zł.
- Półbuty wałkowane od 35.— do 38.— zł.
- Trzewki robocze . . . . . 40.— zł.
- Trzewiki robocze . . . . . 20.— zł.
- Trzewiki dla dzieci od 10.— do 15.— zł.
- Najlepsze gatunki zełówek kg 9.— zł.
- Para zełówek . . . . . 1.50 i 2.— zł.
- Wielki wybór cholewek para 6.— do 10.— zł.

Kupujący za gotówką otrzymują 3% rabatu na gwiazdkę  
Pewnym klientom udzielam kredytu.

**Jakób Szymała, Zory**  
ul. Szeroka 26.

**Głuchota uleczalna.**

Fenomenalny wynalazek Eufonia zaadaptowany specjalistom. Sami się wyleczycie z przytępienia słuchu, szumu i eleknicia z uszów. Liczne podziękowania. Prowadząca broszurę na żądanie.  
**Eufonia,**  
Liszki koło Krakowa.

**ZASTĘPCY (czynni)** poszukiwani na bardzo korzystnych warunkach dla rozprzedaży obligacji na raty nowym ufatwowym systemem. Sukces zapewniony — poważne stałe zarobki. Małopolska Kasa Kredytowa-Lwów — Małeckiego 2.

**Agitujecie**  
za naszą gazetą



